ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN ĐOÀN

Số:          /TB- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Đoàn, ngày       tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ- CP ngày 30/6/2025

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội

Căn cứ Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính Phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội;

Thực hiện Công văn số 2289/SYT-XH ngày 08/7/2025 của Sở Y tế tỉnh

Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện các nội dung thuộc chính sách xã hội đối với

chính quyền địa phương hai cấp.

 Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn thông báo triển khai thực hiện giải quyết hồ

sơ cho các đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội như sau:

          1. Về đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội

* Theo Khoản 1, Điều 2, Nghị định 176 như sau:

          - Là công dân Việt nam;

          - Đủ từ 75 tuổi tở lên (tức sinh từ tháng 7/1950 trở về trước);

- Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng hoặc

đang hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng thấp hơn mức quy

định tại Nghị định này;

           - Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp xã hội.

* Theo Khoản 2, Điều 2, Nghị định số 176 như sau:

- Là công dân Việt Nam;

- Từ 70 đến 75 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo theo quy định của Chính Phủ;

- Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng hoặc

đang hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng thấp hơn mức quy

định tại  Nghị định này;

- Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.

2. Địa điểm, thời gian, hồ sơ.

a) Địa điểm: Nộp hồ sơ trực tuyến trên dịch vụ công tỉnh Lạng Sơn hoặc

liên hệ Trung tâm phục vụ hành chính công xã Tân Đoàn để được hướng dẫn nộp

hồ sơ (địa chỉ: thôn Còn Riềng, xã Tân Đoàn, Tỉnh Lạng Sơn).

 b) Về thời gian

- Buổi sáng : Từ 07 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút.

2

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút

c) Về thành phần hồ sơ

Những trường hợp đủ điều kiện theo Khoản 1, Khoản 2, Nghị định số 176

chuẩn bị hồ sơ gồm:

- Căn cước công dân (bản chính);

- 01 bản phô tô căn cước công dân;

- Nếu hộ nghèo, cận nghèo thì cần có xác nhận hộ nghèo, cận nghèo năm 2024;

- Kê khai đầy đủ nội dung trong văn bản đề nghị hướng dẫn hưởng trợ cấp

hưu trí xã hội ( theo mẫu 01 ban hành gửi kèm Nghị định 176/2025/NĐ- CP  ngày

30/6/2025 của Chính Phủ).

3. Tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn yêu cầu:

- Trung tâm phục vụ hành chính công chủ trì tiếp nhận hồ sơ đảm bảo theo

quy định.

- Đề nghị Chi nhánh Ngân hàng Agribank khu vực Văn Quan cử cán bộ

xuống xã mở tài khoản ngân hàng cho các đối tượng đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí

xã hội.

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội cử chuyên viên phụ trách thông tin tuyên

truyền Nghị định 176/2025/NĐ- CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ như quy trình

tiếp nhận hồ sơ, thời gian, địa điểm tiếp nhận. Cử chuyên viên phụ trách lĩnh vực

BTXH phối hợp tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra xử lý hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí đúng

theo quy định.

- Các đồng chí trưởng thôn (21/21 thôn) thông báo đến toàn thể người dân

đang sinh sống trên địa bàn thôn đủ điều kiện được biết để làm hồ sơ hưởng trợ

cấp hưu trí xã hội.

Trên đây là Thông báo của UBND xã Tân Đoàn về việc triển khai tiếp nhận

hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội. Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn thông báo để các cơ

quan, đơn vị, cá nhân được biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh (B/c);

- TT ĐU, TT HĐND xã (B/c);

- Ủy ban MTTQ xã;

- Chủ tịch,  các PCT UBND xã;

- CN Ngân hàng Agribank khu vực Văn Quan;

- Trung tâm Phục vụ HCC xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lê Qúy

		2025-07-11T16:23:02+0700

		2025-07-11T17:39:01+0700

		2025-07-11T17:39:01+0700

		2025-07-11T17:39:01+0700